A paschali, in festivitate videlicet propitiationis acciperent vitulum et hircum, et immolarent intra castra, quorum sanguinem ferret solus pontifex in sancta sanctorum, oratus pro populo. Carnes vero illorum portarentur extra castra, ibique cremarentur, nec esset alicui tabernaculo deservienti licitum ex illis comedere. Spiritualiter autem illa duo animalia, vitulus videlicet et hircus, figuram tenent Domini Salvatoris. Ipse enim est vitulus quem pius Pater in regressione filii prodigi immolavit. Ipse est hircus qui pro peccatoribus oblatus. Pontifex etiam ille qui cum sanguine illorum animalium intrabat in sancta sanctorum oratus pro populo, typum gerebat Christi, qui cum sanguine passionis suæ interiora patriæ coelestis intravit oratus pro fidelibus. Imbolabant illa animalia intra castra, sed carnes extra castra comburebanur: et Redemptor noster in Jerusalem, quasi intra castra immolatus vocibus et iudicio Judæorum, sed carnes illius extra Jerusalem in cruce combustæ sunt igne passionis. Quando enim adjudicatus est morti, clamantibus Judeis: *Crucifige (Joan. xix)*, quodammodo quantum ad illos pertinet immolatus est. Unde Marcus dicit eum crucifixum hora tertia (Marc. xv). Nam hora sexta in cruce levatus est. Altare autem ubi extra castra carnes cremabantur, altare Ecclesiæ est, ubi quotidie consecratur corpus Christi. Habemus ergo altare Ecclesiæ, ubi consecratur corpus Dominicum, de quo non habent potestatem edere qui tabernaculo, id est corpori, serviunt; scilicet fornicatores, adulteri, ebriosi, omnesque qui voluptatibus et desideriis carnis suæ deserviunt. Qui enim manducat et bibit indigne sibi iudicium manducat et bibit (I Cor. xi). Hec quomodo ad Dominum pertineant, satis ut reor dictum est. Sed quia ipse est caput omnium electorum, per carnes illorum animalium possunt intelligi omnes electi. Sicut ergo Christus, sic et sui extra castra, id est extra conversationem sacerdarium carnaliumque hominum, fervore Spiritus sancti accensi consumunt quidquid carnale est in eis atque fluidum et libidinosum macerando se et mortificando corpora sua cum vitiis et concupiscentiis, vel etiam martyrum pro Christi nomine sustinendo.

B *Insertur sanguis illorum in sancta per pontificem*, id est vita illorum laudabilis præsentatur Patri Deo per Christum verum sacerdotem, qui est advocatus noster interpellans pro nobis. Vel sanguis illorum insertur in sancta, dum illorum animæ cum triumpho passionis in cœlum feruntur. Bene quoque 266 in altari consumuntur, quia omnes sancti martyres in altari sivei offeruntur Deo. Ista omnia adimplentes per fidem qua credunt se a Deo remunerari, ad quos non audent accedere carnales sacerdum amantes, quasi dicat: Tabernaculo servientes. Propter quod mysterium adimplendum, Jesus extra castra passus est, sicut postea dicitur: sed prius quod ad eamdem legalem consuetudinem spectat, addit referens ad spiritualem intelligentiam, dicens: *Quorum enim. Per duplum allegoriam, unam Ve-*

teris aliam Novi Testamenti, id est per allegoriam A surgentem de dupli historia, scilicet Vetus et Novum Testamentum probat corpus Christi non esse edendum ab his qui tabernaculo, id est corpori deserviunt. Ad hoc enim significandum et corpora animalium olim extra castra cremabantur, et propterea extra Christus passus est, et nos qui corpore et sanguine ejus a peccato mundari volumus impropria et angustias passuri, tabernaculi delicias et voluptates deseramus. Et prius probat per allegoriam Veteris Historia: hoc modo : Quasi dicat : Vere qui deserviunt voluptatibus non possunt communicare corpori et sanguini Christi, quia his tantum qui sunt extra castra, id est extra delicias et voluptates corporis. Corpora cremantur horum animalium, id est memoriale, et proficuum est corpus Christi, et sanguis significatur per corpora horum animalium, quorum sanguis infertur pro peccato in sancta per pontificem, ita et sanguis Christi per se pontificem, id est ipse Christus oblatus Patri, qui non tantum per vitulum et hircum, sed etiam alia animalia, quae secundum legem offerebantur, significatur. Et recte Christus per illa carnalia significatur. Est enim agnus secundum mansuetudinem et innocentiam; hircus, pro similitudine carnis peccati, quia caro ejus passibilis et mortal is; aries, qui vitia propulit, gemino cornu charitatis; taurus, fortitudine resurrectionis : quod crenatur, cinis efficitur. Per cinerem, memoria rei præterita accipitur; extra castra esse est voluptates carnis C exire.

His ergo qui sunt extra castra, id est extra corporis delicias, cremantur corpora, id est memoriale efficitur corpus Christi, significatum per corpora illorum animalium quae cremabantur. Si quis enim voluptuose vivit, non habet efficacem memoriam Christi. Sanguis autem ejus significatus per sanguinem illorum animalium qui illatus est in sancta sanctorum per pontificem, quia per se pontificem Christus oblatus est Patri, ut sic introiremus in sancta coelestia. Vel ita potest legi littera, eodem pene sensu manente. Quasi dicat : Vere servientes tabernaculo non possunt communicare corpori et sanguini Christi, quia corpora horum sanctorum cremantur, id est jejuniis et aliis laboribus affliguntur, extra castra, id est extra voluptates carnis, quorum est sanguis animalium qui infertur pro peccato in sancta per pontificem, id est quo est sanguis Christi, per sanguinem illorum animalium significatus, quia horum tantum sanguis Christi quibus scilicet prodest per quem intrant in sancta coelestia, quod totum est dicere, illis tantum prodest sanguis Christi qui voluptates deserunt et corpus affligunt. Deinde per allegoriam Novum Testamentum idem probat subdens : *Propter quod*, id est propter illud idem designandum, scilicet ut extra carales concupiscentias vivamus, et Jesus extra portam passus est, ad hoc utique, ut sanctificaret populum suum : non propter sua merita, sed per

A suum sanguinem : porta civitatis est corporis sensus, in quorum nullo peccavit Christus. Et ideo extra carnis voluptates passus est, ut nos ejus exemplo ostio sensum vitiis clauso extra carnis desideria patiamur. Et quia pro nobis Christus passus, hortatur nos Apostolus ut imitemur illum dicens : *Exeamus igitur*. Quasi dicat : Quia ipse extra castra passus est, ut nos sanctificaret, igitur *examus fide et charitate, extra castra, corporum mortificantes membra cum vitiis, et concupiscentiis ad eum imitandum*. Nos, dico, portantes, patienter ut ipse *improperium ejus*, id est passionem crucis quae videtur esse improperium infidelibus, nobis autem sanctificatio et redemptio. Et dehemus exire extra castra. Non enim habemus hic manentem civitatem, id est in hoc B statu manens corpus ; sed futura inquirimus, scilicet secundum futurum statum corpus. Ut ergo futuram civitatem consequamur, et imperium portemus,

VERS. 15-19. — *Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum labiorum confidentium nomini ejus. Beneficentiae autem et communionis nolite obliuisci. Talibus enim hostiis promeretur Deus. Obedite praepositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim pervagilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes. Hoc enim non expedit vobis. Orate pro nobis. Confidimus enim quia bonam conscientiam habemus, in omnibus volentes conversari. Amplius autem deprecor vos hoc facere, quo celerius restituar vobis.*

C Per ipsum, id est per Christum qui est nobis via a quo sumus exemplum ad martyrium, *offeramus Deo semper hostias laudis*, quae per propriora significatur, id est *fructum labiorum confidentium nomini ejus*, id est confiteamur nomini ejus, quod est laus Dei, et hostia fructus, quia alii per hoc ad fidem trahuntur. Ergo qui timetis Deum laudate eum, ut libere colatis eum. Amare discite quem timetis, et poteritis laudare quem amatis. Timentes enim eum homines vetus testamentum propter litteram terrentem et occidentem, non habentes spiritum vivificantem, currebant cum sacrificiis ad templum, et in figura sanguinis Christi quo redempti sumus, quamvis nescientes quid prefiguraretur, cruentas victimas immolabant. Nunc vero in gratia novi D testamenti speciale sacrificium laudis offertur, quo Deus honorificatur, cuius invisibilis sacrificii illud visibile sacrum signum erat. *Beneficentiae autem. Evacuata sententia prævarorum de guia, reddit ad bonos mores persuadendos.* Quasi dicat : Non modo prædicta faciatis, sed etiam *nolite obliuisci Beneficentiae*, id est largitatis in alios. Beneficlus enim dicitur largus et eleemosynæ distributor. Iude beneficentia dicitur largitas eleemosynarum ; et *communionis*, id est charitatis, qua omnia putantur communia. Quasi dicat : Et si vestra substantia sit ablata, tamen ex his quae habetis, eleemosynas date : Hoc est quod supradixit, non deserentes collectionem vestram. *Talibus enim.* Quasi dicat : Ideo nolite obliisci, quia *talibus hostiis*, scilicet munieribus eleemosy-

narum, promeretur Deus, non illis antiquis legalibus, A quia per eleemosynas hostes vincuntur et peccata exstinguntur, vita acquiritur. Unde Dominus per prophetam dicit : *Misericordiam volo, et non sacrificium* (*Matth. ix*). Item : *Obedite præpositis vestris*, quantum ad præcepta, ut scilicet faciatis quæ præcepit per eos Ecclesia. *Et subjaceite eis*, ut reverentiam exhibeat. Obediendum utique est prælati et præparatoribus in quantum doctrina et mores illorum, et pietas existant; si autem a via rectitudinis deviaverint, non faciamus qualia agunt, sed qualia dicunt, nisi forte et in doctrina aberrent. Unde Dominus : *Quæ dicunt facite; quæ autem faciunt nolite facere* (*Matth. xxiii*). Habent quidem dignitatem, licet vitæ sint perditæ, et ideo non ad vitam eorum, sed ad sermonem intendite. *Ipsi enim*. Quasi dicat : Ideo debetis obedire, quia ipsi per vigilant, id est pro vobis solliciti sunt prædicando, bonum exemplum dando, exteriora providendo. Quasi dicat : *Pro animabus vestris rationem reddituri*, ideo obe-dite, *ut cum gaudio et cum lætitia et hilaritate mentis*, quia vident proficere, faciant hæc, id est vigi-lent et curam vestri agant, *et non gementes*, id cum murmurè et tristitia. [Ambrosius] Facimus utique ista cum gudio, quoniam omnes videmus proficere in verbis Dei : tunc enim cum gaudio laborat ope-rarius in agro, quoniam attendit arborem et fructum videt : Quoniam segetem attendit et videt ubertatem, tunc intelligit quod non sine causa laboravit, non sine causa dorsum curvavit, non sine causa manus atrivit, non sine causa frigus æstusque toleravit. Ideo ait, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes. *Hoc enim*. scilicet ut gementes, *non ex-pedit vobis*, quia tunc non proderit vobis cura eorum, si de vobis tristes ingenuerint, eo quod non proficiatis. Et nota quod ait, non expedit vobis. Non dico, non expedit illis quibus prodest testari de vobis; nam illi præpositi, quando tristan-tur de malis vestris, expedit illis illa tristitia, ei prodest illis, sed non expedit vobis. Simul ergo in Dominico agro bonum operemur prælati et subditi, ut simul de mercede gaudeamus. Vel ita, *ut cum*: ideo obedire debetis illis, ut in die judicii, faciant hæc, id est reddant pro vobis rationem Deo cum gaudio, id est securi de præmio vero, et non gemen-tes, [Chrysost.] id est non anxii vel hæsitan tes de nostra damnatione. Hoc enim, ut gementes pro vobis rationem reddant, non expedit vobis. *Orate pro nobis*. Superbam elationem mentis quorundam pon-tificum percudit, qui dedignantur deprecari suos subjectos quatenus pro eis orationes fundant. Orate dico, *confidimus enim de vobis*, quia habemus bonam conscientiam, id est bonam voluntatem de præteritis, *in omnibus*, non solum in gentilibus, volentes, etiam in futuro bene conversari, tam iudeos quam gentiles. Hoc ideo dicit quia culpabatur Apostolus a quibusdam quod sua negligeret; sed ostendit se affectum bonum habere ad omnes, scilicet iudeos et gentiles, de quorum præteritis bonis

A gaudet, eisque in futuro meliora optat. Unde ait conscientiam habemus bonam. Quasi dicat : Con-scientia nostra **267** in nullo nos accusat, nec no-bis consciæ sumus quod vobis insidias fecerimus, nihil cum fictione protulimus, vel negotiationis gra-tia fecimus. Ne ergo sinistre quid arbitremini de nobis, fortasse enim in talibus accusabatur. *Am-plius autem*. Quasi dicat : Dico ut oreis per me. *Amplius autem deprecor vos hoc facere*, scilicet orare pro me, quo celerius restituar vobis. Quasi dicat : Non solum mea causa, sed magis pro vestra humili-itate rogo vos hoc facere, scilicet orare pro me.

VERS. 20-25. — *Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovum in sanguine testamenti æterni Dominum nostrum Jesum Christum, aptet vos in omni bono ut faciatis ejus voluntatem, faciens in vobis quod placeat coram se per Jesum Christum, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen. Rogo autem vos, fratres, ut sufferatis verbum solatii. Etenim per paucis scripsi vobis. Cognoscite fratrem de nostrum Timotheum dimissum, cum quo, si celerius venerit, video vos. Salutare omnes præpositos ve-stros et omnes sanctos. Salutant vos de Italia fra-tres. Gratia cum omnibus vobis. Amen.*

Deus autem. Quasi dicat : Ego suadeo vos ad bonum. *Deus autem*, qui aptare potest quia dator est pacis, ut scilicet vitia non inquietent, qui eduxit de mortuis, id est resuscitavit de sepulcro : qui locus proprie mortuorum est. Eduxit nostrum Jesum Christum magnum pastorem ovum, id est humilium, qui pastor est effectus, *in sanguine testamenti æterni*, id est per effusionem sanguinis sui, qui confirmavit testamentum novum, quod dicitur æternum, quod aliud ei non succedit. Ipse, inquam, qui hoc fecit, aptet vos, id est aptos vos faciat, *in omni bono*, ut velitis, et *ut etiam opere faciatis voluntatem ejus*, id est ea quæ ipse vult. Aptet vos dico, faciens in vobis quod placeat coram se, quia non est ex vobis bonum, sed ipse facit. Nihil enim boni habere potestis, nisi illo præveniente et subsequenti. Faciat bonum in vobis dico. Et hoc, *per Jesum Christum*, non per carnales observantias, cui, Christo una cum Patre et Spiritu sancto, non carnalibus obser-vantiis, sit, vel est gloria in sæcula sæculorum, id est sine fine. *Amen* : confirmatio. [Haimo] Quasi dicat : Ita fiet, vel ita verum est, ut dixi. *Rogo autem vos, fratres, ut sufferatis patienter verbum solatii*, [Chrysost.] id est hanc epistolam, quæ est consolatio et adoratio, ne dicam admonitio quæ est quasi pigro-rum : [Haimo] consolatio vero illorum qui pusilla-nimes sunt. Et debetis patienter ferre. [Chrysost.] Etenim per paucis scripsi, timens vobis oneri esse. Quasi dicat : Non potest quisquam longitudinem sermonis abnuere : [Haimo] hoc quippe erat quod adver-sarii faciebant : et ideo latenter hoc tangit. *Cogno-scite* [Chrysost.] etiam serviendo et honorando, *fratrem nostrum Timotheum*, scilicet coapostolum et coadjutorem in prædicatione ; a me dimissum in iter quod volebat, vel ad prædicandum directum,

vel forsitan , dimissum a carcere in quo ante de-
tentus fuerat. *Cum quo si celerius*, id est celeriter,
venerit, *videbo vos*. In hoc reddit attentos et man-
suetiores. *Salutare omnes præpositos vestros et om-
nes subiectos sanctos*, id est sanctificatos in ba-
ptismo. Sicut generaliter omnibus scribit, ita gene-

A raliter omnibus scilicet prælatis et subditis optat.
Salutare enim est salutem optare. *Salutant vos*
omnes fratres de Italia. Per hoc nota eum a Roma
scripsisse. *Gratia*, id est purgatio peccatorum, et
alia Dei munera sint cum omnibus robis. Amen.

*Finis Collectaneorum Petri Longobardi, Parisiensis episcopi, et Sententiarum Magistri, in omnes D. Pat. i
Apostoli Epistolas. Sub prelo Ascensiano, MDXXXV. Mense Octobri.*

PETRI LOMBARDI

NOVARIENSIS

COGNOMINE MAGISTRI SENTENTIARUM,
EPISCOPI PARISIENSIS,

SENTENTIARUM

LIBRI QUATUOR,

Per Joannem ALEAUME, Parisiensis theologiæ professorem, pristino suo nitori vere
restituti.

MONITUM.

Sententiarum libros quatuor typis mandamus
juxta novissimam maximeque accuratam editio-
nem, nempe Antverpiensem anni 1757, quam elab-
oravit clarissimus Joannes Aleaume, Parisiensis
Theologiæ professor, qui summo studio præstítit,
ut non liber modo, sed etiam capita cujusque au-
toris a Magistro citati ad oculos proponerentur:
qua in re quantum apud theologiæ studiosos me-
ruerit vir optimus, judicabit quisquis incredibilem
et confragosam locorum asperitatem attenderit,
quæ omnia senticosa neglectaque in præcedentibus
editionibus ostendebat. Nobis insuper adjumento
non mediocre fuit antiqua quedam necnon emen-
datissima editio gothicis, ut vocant, characteribus
expressa Parisiis anno 1538. — Omnes Petri
Lombardi sententias norunt, in quibus auctor ille
universæ theologiæ summam ex sacris Litteris et
orthodoxorum Patrum locis ac decretis mirabili
compendio arteque complexus est, et apparentes in
iis discrepanrias clara methodo ac singulari sermo-
nis luciditate conciliavit. Illud autem tanto suc-

B cessu percgit, ut agitatas inanis dialecticæ cavilla-
tiones pene expedierit, subdolasque in disputando
artes minorerit, quibus hucusque circumstrebant
scholastica theologorum conventicula. Hinc postea
sub insignibus ducis eundi ac per verba *Magistri*
jurandi consuetudo apud omnes invaluit. Quidam
tamen defectus in hoc opere occurunt: celebris
nempe theologus, omissis aliquando magni mo-
menti quæstionibus, plurimas sua quidem æstate
graves, nostra vero sæpius inutiles evolvit, ac,
dum sensus figuratos argumentando prosequitur,
firmis rationum momentis dogma assertum stabi-
lire negligit. Hæc vero vitia facile Petro condona-
buntur, si ad tempus quo vixit respiciatur, et at-
tendatur eum, si unum forsan et alterum excipias,
totam theogiam in unum quasi corpus primum
contraxisse. Ipsi insuper nonnullæ exprobrantur
opiniones quæ ab omnibus communiter non tenen-
tur; et hæc quidem a nobis ad calcem operis infra
subjiciuntur.

PETRI LOMBARDI

IN LIBROS SENTENTIARUM

PROLOGUS.

Cupientes aliquid de penuria ac tenuitate nostrâ cum pauperculâ in gazophylacium Domini mittere, ardua scandere, opus ultra vires nostras agere præsumpsimus; consummationis fiduciam, laborisque mercedem in Samaritano statuentes, qui, prolatis in curationem semiviri duobus denariis, supereroganti cuncta reddere professus est. Delectat nos veritas pollicentis; sed terret immensitas laboris. Desiderium horatur proficiendi, sed dehortatur infirmitas deficiendi (ex Aug., 3 libro de Trin., in proœmio), quam vincit zelus domus Dei. Quo inardescentes, fidem nostram aduersus errores carnalium atque animalium hominum, Davidicæ turris clypeis munire, vel potius muniram ostendere, ac theologicarum inquisitionum abdita aperire, necnon et Sacramentorum ecclesiasticorum pro modulo intelligentia nostrâ notitiam tradere studiuimus (ex eodem Aug. loco citato; ex Hilario, in principio, 10 de Trin.). Non valentes studiosorum fratrum votis jure resistere, eorum in Christo laudabilibus studiis, lingua ac stylo nos servire flagitantium: quas bigas in nobis agitat Christi charitas. Quamvis non ambigamus omnem humani eloquii sermonem calamum atque contradictioni amulorum semper suisse obnoxium: quia dissentientibus voluntatum motibus, dissentiens quoque sit animorum sensus: ut cum omne dictum veri ratione perfectum sit, tanen dum aliud alii aut videtur, aut complacet, veritati vel non intellectu, vel offendenti, et impietatis error obnuntetur, ac voluntatis invidia resultet; quam Deus seculi hujus operatur in illis dissidentiae filiis, qui non rationi voluntatem subjiciunt, nec doctrinam studium impendunt, sed his quæ somniarunt sapientie verba coaptare nituntur, non veri, sed placiti rationem sectantes, quos iniqua voluntas non ad intelligentiam veritatis, sed ad desensionem placentium incitat; non desiderantes doceri veritatem, sed ab ea ad fabulas convertentes auditum. Quorum professio est magis placita quam docenda conquerere; nec do-

cenda desiderare, sed desideratis doctrinam coaptare; habent rationem sapientiae in superficie. Quia fidelis defectionem sequitur hypocrisis mendax, ut sit in verbis pietas, quam amiserit conscientia, ipsamque similitudinem pietatem, omni verborum mendacio impianum reddunt; falsæ doctrinæ institutis fidei sanctitatem corrumperemolentes, aurumque pruriginem, sive novello sui desiderii dogmate aliis ingerentes, qui contentioni studentes, contra veritatem sine fôdere bellant. Inter veri namque assertionem et placiti desensionem pertinax pugna est, dum se et veritas tenet, et se voluntas erroris tuerit. Horum igitur et Deo diffidibilem ecclesiam evertere, atque ora opilare (ne virus nequitia: in alios effundere querant), et lucernam veritatis in candelabro exaltare volentes, in labore multo ac sudore, hoc volumen, Deo præstante, compagnum, ex testimonio veritatis in aeternum fundatis, in quatuor libris distinctum. In quo majorum exempla doctrinamque reperies; in quo, per dominice fidei sinceram professionem, vipersæ doctrinæ fraudulentiam prodidimus, aditum demonstrandæ veritatis complexi, nec periculo impia professionis incerti, temperato inter utrumque moderamine utentes (ex August., in proœm., 3 de Trin.). Sicubi vero Patrum vox nostra insonuit, non à paternis discessit limitibus. Non igitur debet hic labor cuiquam pigro vel multò docto videri superfluus, cum multis in pigris multisque indocitis, inter quos etiam et mihi, sit necessarius; brevi volumine complicans Patrum sententias, appositis eorum testimoniosis, ut non sit necesse querenter librorum numerositatem evolvere, cui brevitas quod quaeritur offert sine labore (ex eodem loco supra citato). In hoc autem tractatu, non solum prius lectorem, sed etiam liberum correctorem desidero, maximè ubi profunda versatur veritatis quæsio, quæ utinam tot haberet inventores quot habet contradictores! Ut autem quod queritur facilius occurrat, titulos quibus singulariorum librorum capitula distinguuntur præmisimus.

LIBER PRIMUS.

DE MYSTERIO TRINITATIS.

DISTINCTIO PRIMA.

1. Veteris ac novæ legis continentiam, diligenti indagine, etiam atque etiam considerantibus nobis, prævia Dei gratiâ, innouit sacræ paginæ tractatu circa res, vel signa præcipue versari; ut enim egregius doctor Aug. ait in libro de Doct. christ., omnis doctrina vel rerum est vel signorum: sed res etiam per signa discuntur. Propriè autem hic res appellantur, quæ non ad significandum aliiquid adhibentur; signa vero, quorum usus est in significando. Eorum autem aliqua sunt, quorum nensis usus est in significando, non in justificando; quibus non utimur nisi aliiquid signifi-

candi gratiâ, ut aliqua sacramenta legalia. Alia quæ non solum significant, sed conferunt quod intus adjuvet, sicut evangelica sacramenta. Ex quo aperte intelligitur quæ hic appellantur signa, res ille videlicet quæ ad significandum aliiquid adhibentur. Omne igitur signum etiam res aliqua est. Quod enim nulla res est, ut in eodem Aug. ait (lib. et loc. citatis), omnino nihil est. Non autem è diverso omnis res signum est, quia non adhibetur ad significandum aliiquid. Cumque his intendit theologorum speculatim studiosa atque modesta, divinam Scripturam, formam præscriptam in doctrinâ tenere adverteat. De his ergo nobis aditum ad res divinas aliquatenus intelligendas, Deo duce, aperire vo-

lentibus disserendum est : et primum de rebus, postea de signis disseremus.

De rebus communiter agit.

2. Id ergo in rebus considerandum est, ut in eodem Aug. ait (lib. 1, c. 3), quod res aliæ sunt quibus fruendum est, aliae quibus utendum est, aliæ quæ fruuntur et utuntur. Illæ quibus fruendum est, nos beatos faciunt. Iste quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adjuvamur, et quasi adminiculamur, ut ad illas res, quæ nos beatos faciunt, pervenire, eisque inhærente possimus. Res verò quæ fruuntur et utuntur nos sumus; quasi inter utrasque constituti et angeli, et sancti. *Frui autem est amore aliqui rei inhærente propter seipsum.* *Uti verò, id quod in usum venerit referre ad obtainendum illud quo fruendum est;* alias abutit est, non uti : nam usus illicitus, abusus vel abusio nominari debet.

Res igitur quibus fruendum est, sunt Pater et Filius, et Spiritus sanctus. Eadem tamen Trinitas quædam summa res est, communisque omnibus fruentibus, ea si tamen res dici debet, et non rerum omnium causa; si tamen et causa. Non enim facile potest inventari nomen quod tantæ excellentie convenient, nisi quod melius dicitur Trinitas hæc unus Deus. Res autem quibus utendum est, mundus est, et in eo creatæ. Unde Aug. in eodem, lib. 1, c. 5: Utendum est hoc mundo, non fruendum, ut invisibilis Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciantur (Rom. 2, 22), id est ut de temporalibus aeterna capiantur. Item in eodem, c. 4: In omnibus rebus illæ tantum sunt quibus fruendum est, quæ aeternæ et incommutabiles sunt; ceteris autem utendum est, ut ad illarum perfruitionem perveniantur. Idem Aug. in lib. 10 de Trin., c. 10: Fruimur cognitis in quibus ipsis propter se voluntas delectata conquiescit; utimur verò eis quæ ad aliud referimus, quo fruendum est.

Item quid intersit inter frui et uti aliter quam supra.

3. Notandum verò quod idem Aug. in libro 10, de Trin. c. 11, aliter quam supra accipiens uti et frui, sic dicit: Uti est assumere aliquid in facultatem voluntatis. Frui autem est, uti cum gaudio, non adhuc spei, sed jam rei; ideoque omnis qui fruatur, uitetur; assumit enim aliquid in facultatem voluntatis cum fine delectationis. Non autem omnis qui uitetur, et fruatur, si id quod in facultatem voluntatis assumit, non propter ipsum sed propter aliud appetit. Et attinge quia videtur Aug. dicere illos frui tantum qui in re gaudent, non jam in spe: et ita in hæc vitâ non videmur frui, sed tantum uti, ubi gaudemus in spe; cum supra dictum sit, frui esse amore inhærente aliqui rei propter se: qualiter etiam hic multi adhærent Deo.

Determinatio eorum quæ videntur contraria.

4. Hæc ergo quæ sibi contradicere videntur, sic determinamus, dicentes, nos et hic, et in futuro frui; sed ibi propriè, et perfectè, et plenè, ubi per speciem videbimus quo fruemur; hic autem, dum in spe ambulamus, fruimur quidem, sed non adeò plenè, unde in libro 10 de Trin., cap. 10: Fruimur cognitis in quibus voluntas est. Idem in lib. de Doct. christ., ait, lib. 1, cap. 30: Angeli illo fruentes jam beati sunt, quo et nos frui desideramus; et quantum in hæc vitâ jam fruimur, vel per speculum, vel in ænigmate, tanto nostram peregrinationem, et tolerabilius sustinemus, et ardenter finire cupimus.

Alia determinatio.

5. Potest etiam dici quod qui fruatur etiam in hæc vitâ, non tantum habet gaudium spei, sed etiam rei, quia jam delectatur in eo quod diligit, et ita jam rem aliquatenus tenet. Constat igitur quod debemus Deo frui et non uti. Illo enim, ut ait Aug., lib. 1 de Doct. christ., frueris, quo efficeris beatus, et in quo spem ponis, ut ad id pervenias. De hoc idem ait in lib. 1 de Doct. christ., cap. 31: Dicimus nos è re frui quam diligimus propter se, et è re fruendum nobis esse tantum quæ efficiuntur beatii; ceteris verò utendum (Aug. lib. eodem, c. 33). Frequenter tamen dicitur

frui, cum delectatione uti. Cum enim adest quod diligitur, etiam delectationem secum gerit: si tamen per eam transieris, et ad illud ubi permanendum est eam retuleris, uteris et; et abusivè, non propriè, diceris frui. Si verò inhæseris atque permanseris, finem in ea ponens letitiae tue, tunc verè et propriè frui dicens es; quod non est faciendum nisi in illâ Trinitate, id est, summo et incommutabili bono.

Utrum hominibus sit utendum, vel fruendum.

6. Cùm autem homines qui fruuntur et utuntur aliis rebus, res aliquæ sint, queritur utrum se frui debeant, an uti, an utrumque? Ad quod sic respondet Aug. in lib. de Doct. christ., c. 22: Si propter se homo diligendus est, fruimur eo; si propter aliud, utimur eo (Hil. 17). Videtur autem mihi propter aliud diligendus. Quod enim propter se diligendum est, in eo constituitur beata vita, cuius etiam spes hoc tempore nos consolatur. In homine autem spes ponenda non est, quia maledictus est qui hoc facit (cap. unico). Ergo si liquidè advertas, nec scipso quisquam frui debet, quia diligere se propter se non debet, sed propter illud quo fruendum est. Illic autem contrarium videri non debet quod Apost. ad Philemonem loquens ait: *Ita, frater, ego te fruar in Domino.* Quod ita determinat Aug. in lib. 1 de Doct. christ., c. 33: Si dixisset tantum *te fruar*, et non addidisset *in Domino*, videretur finem dilectionis ac spem constituisse in eo; sed quia illud addidit *in Domino* se finem posuisse, eodemque frui significavit. Cùm enim (ut idem August. ait ibidein) homine in Deo frueris, leo potius quād homine frueris.

Hic queritur an Deus fruatur, an statut nobis.

7. Sed cùm Deus diligt nos, ut frequenter Scriptura dicit, quæ eius dilectionem erga nos multam commendat, querit Aug. ibid., c. 38, quomodo diligit: an ut utens, an ut fruens; et procedit ita: Si fruatur, eget bono nostro, quod nemo sanus dixerit. Ait enim Propheta: *Bonorum meorum non eges.* Omne enim bonum nostrum vel ipse est, vel ab ipso est; non ergo fruatur nobis, sed uititur. Si enim nec fruatur, nec uititur, non invenio quomodo diligit nos. Neque tamen sic uititur nobis, ut nos aliis rebus. Nos enim res quibus uitum ad id referimus ut Dei bonitate perfruamur: Deus verò ad suam bonitatem usum nostrum refert. Ille enim miseretur nostri propter suam bonitatem; nos autem nobis invicem propter illius bonitatem. Ille nostri miseretur, ut se perfruamur; nos verò invicem nostri miseremur, ut illo fruamur. Cùm enim nos alicujus miseremur, et alicui consulimus, ad ejus quidem facimus utilitatem, eamque intuemur (Aug. lib. 1 de Doct. christ., cap. 30). Sed nostra fit consequens, cùm misericordiam quam alii impendiunt non relinquit Deus sine mercede. Hæc autem merces summa est, ut ipso fruamur. Item quia bonus est, sumus; et in quantum sumus, boni sumus (ex eodem lib. c. 52). Porro etiam quia justus est, non impunè mali sumus; et in quantum mali sumus, in tantum etiam minus sumus. Ille ergo usus, quo nobis uititur Deus, non ad ejus, sed ad nostram utilitatem refertur; ad ejus verò tantummodo bonitatem (ex eodem lib. c. 32).

Utrum utendum, an fruendum sit virtutibus.

8. Illic considerandum est utrum virtutibus sit utendum, an fruendum. Quibusdam videtur quod eis sit utendum, et non fruendum: et hoc confirmant auctoritate Aug. qui, ut prætaxatum est (in num. 5 lunus prima dist. Id habetur lib. 1 de Doct. christ., c. 33), dicit non esse fruendum nisi Trinitate, id est, summo et incommutabili bono. Item dicunt idem non esse fruendum eis, quia propter se amandæ non sunt, sed propter æternam beatitudinem. Illud autem quo fruendum est, propter se amandum est. Sed quod virtutes propter se amandæ non sunt, imò propter beatitudinem solam, probant auctoritate Aug. qui, in lib. 15 de Trin., contra quosdam ait: Fortè virtutes quas propter solam beatitudinem amamus, sic nobis persuadere audent, ut ipsam beatitudinem non

amemus; quod si faciunt, etiam ipsas utique amare desistimus, quando illam propter quam solam istas amavimus, non amamus. Ecce his verbis videtur Aug. cap. 8, ostendere quod virtutes non propter se, sed propter solam beatitudinem amandae sint. Quod si ita est, ergo eis fruendum non est. Aliis vero contra videtur, scilicet quod fruendum eis sit, quia propter se petenda et amandae sunt. Et hoc confirmant auctoritate Amb., qui ait super illum locum Epistole ad Gal.: *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, paz, patientia, etc.; at hic non nominat opera, sed fructus, quia propter se petenda sunt: si vero propter se petenda sunt, ergo et propter se amanda (c. 8).* Nos autem harum que videtur auctoritatum repugnantiam de medio eximere cupientes, dicimus quod virtutes propter se petenda et amandae sunt, et tamen propter solam beatitudinem: propter se quidem amandae sunt, quia delectant sui possessores sinceram et sanctam delectationem, et in eis parunt gaudium spirituale. Verumtamen non est hic consistendum, sed ultra gradendum, non hic haeret dilectionis gressus, neque hic sit dilectionis terminus, sed referatur hoc ad illud summum bonum, cui soli omnino inherendum est, quia illud propter se tantum amandum est, et ultra illud nihil querendum est; illud est enim supremus finis. Ideo Aug. dicit (in num. 5, et lib. de Doct. christ., c. 33) quod eas diligimus propter solam beatitudinem; non quin eas propter se diligamus, sed quia id ipsum quod eas diligimus, referimus ad illud summum bonum, cui soli inherendum est et in eo permanendum, finisque letitiae ponendus: quare virtutibus non est fruendum. Sed, dicet aliquis: Fru est amore inharrere alicui rei propter se ipsam, ut praedictum est. Si ergo virtutes propter se amandae sunt, et eis fruendum est. Ad quod dicimus, in illa descriptione, ubi dicitur *propter seipsum*, intelligendum est tantummodo, ut scilicet ametur propter seipsum tantum, ut non referatur ad illud, sed ibi ponatur finis, ut supra ostendit Aug., cap. 1, dicens: Si inharreris atque permanseris finem ponens laetitiae, tunc vere et proprie fui dicendus es; quod non est faciendum, nisi in illa Trinitate, id est summo et incommunabili bono. Utendum est ergo virtutibus, et per eas fruendum summo bono; ita et de voluntate bona dicimus, unde Aug. in lib. 10 de Trin. ait: Voluntas est per quam fruimur; ita et per virtutes fruimur, non eis, nisi forte aliqua virtus sit Deus, ut charitas; de qua post tractabitur, dist. 71, lib. 4.